



## Retningslinjer for sortsbeskrivelser

### **Nedenstående karaktertræk skal anvendes som retningslinjer til beskrivelse af en frugttræsart:**

En frugttræsart kan karakteriseres ved en uddybende beskrivelse af frugtens kendetegn som størrelse, form og farver. Afhængig af frugttræet kan frugtens form beskrives som oval, cylindrisk, elliptisk, globeformet, flad, aflang eller kurvet. Frugtens farve kan karakteriseres ved en detaljeret beskrivelse af frugtens grundfarve samt farvenuancer/farvekombination og evt. mønster. Kødets farve kan med fordel også beskrives hvis relevant.

Derudover skal starttidspunktet for blomstring, modning og spisemodenhed af frugten også noteres. Disse stadier defineres på følgende måde:

- Blomstring er påbegyndt når 10% af alle blomsterne er helt åbne.
- Frugtmodning er påbegyndt når frugten kan fjernes nemt fra planten.
- Spisemodenhed er påbegyndt når frugten har opnået optimal farve, fasthed, tekstur, aroma og smag som fødevarer. Afhængig af frugttypen kan denne periode opstå umiddelbart direkte efter høstning (tidlige sorter) eller efter en opbevaringsperiode (sene sorter).

Desuden oplyses sortens oprindelse hvis den kendes.

### **Nedenstående karaktertræk skal anvendes som retningslinjer til beskrivelse af en bærbusksort:**

En bærbusksort kan karakteriseres ved en uddybende beskrivelse af frugtens kendetegn som størrelse, farve, form og tidspunkt for modning. Ved tilfælde af en sort med bær i klaser, tages der udgangspunkt i det enkelte bær. Frugtens farve kan beskrives som nuancer af hvid, gul, grøn eller rød. Afhængig af frugtplantesorten kan formen beskrives som cirkulær, ellipse, oval, dråbeformet eller pæreformet. Desuden oplyses starttidspunktet for modningen, som er påbegyndt når 10% af bærrerne har fået farve eller når bærrerne fjernes nemmest fra planten.

Desuden oplyses sortens oprindelse hvis den kendes.

## **Nedenstående karaktertræk skal anvendes som retningslinjer til beskrivelse af en urtesort:**

En urtesort kan karakteriseres ved en kombination af plantens udtryk og frugtens kendetegn. Ved plantens udtryk beskrives plantens generelle vækstform, hvor der skelnes mellem oprejst, semi-oprejst eller spredt vækst samt farve på kronbladernes overside, som kan variere mellem grønlig, hvid, lyserød og rød.

Ved frugtens kendetegn beskrives frugtens størrelse, form og farve. Formen kan beskrives som nyreformet, kegleformet, hjerteformet, oval, cylindrisk, rombeformet, aflang, globeformet eller kileformet. Frugtens farve kan beskrives som nuancer af hvid, gul, orange og rød.

Endelig noteres hvorvidt sorten er remonterende og i hvilken grad, hvis det er tilfældet. Graden af remontering kategoriseres på følgende måde:

- Ikke-remonterende: Sorten sætter blomster og frugt én gang på en sæson.
- Delvist remonterende: Sorten kan potentielt sætte blomster og frugt to gange i løbet af en sæson afhængigt af de lokale forhold/miljø.
- Fuldt remonterende: Sorten sætter blomster og frugt to gange i løbet af sæsonen uafhængigt af de lokale forhold/miljø.
- Dagsneutral: Sorten sætter blomster og frugt flere gange i løbet af sæsonen (sorten kræver ikke faldende dagslængde for at sætte blomster).

Desuden oplyses sortens oprindelse hvis den kendes.